
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA TECNICA 

SERVIZI AL TERRITORIO E ALLA CITTA’ 

 

N.  304  del  11/12/2023 

 

Reg. Gen.  N.  682  del  11/12/2023 

 

 
OGGETTO: 

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO DEGLI EDIFICI DI 

PROPRIETA’ COMUNALE 2024-2025   DETERMINA A CONTRARRE - CIG: 

Z5A3D9E9F9           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che occorre provvedere alla stipula per gli anni 2024-2025 del contratto di 

manutenzione per gli impianti di ascensore installati presso il centro Civico e le Scuole 

Comunali e, più precisamente n. 3 impianti installati presso il Municipio, n. 1 installato 

presso l’autorimessa interrata del Palazzo Civico, n. 2 installati presso la Scuola 

Secondaria di Primo Grado di via Tappi e n. 1 installato presso la Scuola Primaria di via 

Roma. 

 

Visto il Foglio patti e condizioni predisposto dall’ufficio tecnico comunale e l’allegato 

elenco impianti e Documento Unico di Valutazione dei Rischi, in allegato al presente atto a 

formarne parte integrale e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione. 

 

Visto l’importo complessivo di affidamento pari a € 6.557,38 ripartito come segue: 

 

Importo complessivo manutenzione € 6.270,00 

Importo per riparazioni extra contratto € 287,38 

Importo affidamento € 6.557,38 

 

Richiamati: 

▪ l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 secondo cui la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

▪ l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento” secondo cui:  

a) prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.  

b) in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.  

 

Preso atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore a 140.000,00 e che pertanto, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, è ammesso l’affidamento diretto 

anche senza consultazione di più operatori economici. 

 

Visti i documenti di gara predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale per la formulazione 

dell’offerta, (allegati alla presente determinazione a formarne parte integrale e sostanziale) 

da trasmettere mediante il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per la 

realizzazione delle gare. 

 

Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 

obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni 

strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario 

nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 

concessioni di lavori, forniture e servizi. 

 

Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori in economia e per 

l’acquisto di beni e servizi in economia. 

Visto il D. Lgs 36/2023. 

Visto D.Lgs. n. 81/2008. 

Visto il Bilancio 2023/2025 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 62 in data 

30/12/2022. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato dalla Giunta Comunale con atto 

n. 2 in data 12/01/2023. 

Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di Carignano” modificato con deliberazione della Giunta comunale n. 

192/2014. 

Per quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

▪ di approvare integralmente la premessa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

▪ di stabilire, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e del D.Lgs 

36/2023, che gli elementi essenziali del contratto da affidare sono i seguenti: 

- Il fine:  Mantenimento in efficienza degli ascensori comunali; 

- L’oggetto: MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO DEGLI 

EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE 2024-2025- CIG: Z5A3D9E9F9; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto mediante richiesta di offerta a  

operatori economici selezionati sul portale del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione;  

- Importo base asta: l’importo del servizio a base di gara, ammonta a  € 6.557,38;  

- Clausole contrattuali contenute nel foglio patti e condizioni. 

▪ di aggiudicare il servizio in oggetto mediante Trattativa Diretta telematica tramite il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione il contratto sarà stipulato 

utilizzando il modello generato sul portale Mepa; 

▪ di approvare i seguenti documenti di gara/affidamento allegati alla presente e 

predisposti per la formulazione dell’offerta, da trasmettere mediante il mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione:  

- Modello A – Domanda di Partecipazione; 

- Modello B – Dichiarazione di avvenuto sopralluogo; 

- Modello C – Schema per la compilazione del DGUE  

- Modello D – Scheda a corredo dell’offerta 

▪ di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 

36/2023 è l’Ing. Cristina Rivarossa; 

▪ di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e che la successiva 

copertura finanziaria del servizio troverà copertura alle voci: 

o  470-1-1 spese di gestione e manutenzione patrimonio e demanio    

o 1680-1-1 spese mantenimento sc. medie    - prest. servizi vari 

o 1570-1-1 spese mantenimento sc.elementare   - prest. servizi vari 

che presentano la necessaria disponibilità; 

▪ di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 

del contratto; 

▪ di dare atto che dalla documentazione in atti, per il sottoscritto, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia; 

▪ di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 

fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

▪ di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, art. 28 comma 3 del D .Lgs. n. 36/2023 e 

Art. 1 c. 32 Legge n. 190/2012;  

▪ di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

▪ di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma 

del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

arch.GARNERO VALTER 


